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حراج یک مجسمه کمیاب
گروه گردشگری -  مجسمه کمیاب بودای چینی که در خانه یک خانواده فرانسوی پیدا شد و بخشی از یک مجموعه 
احتمالا گم شــده اســت، قرار است در پاریس به حراج گذاشته شود.بنا به گفته خانه حراج بونهامز، این قطعه، یک مجسمه 
چوبی بسیار کمیاب و یک اثر مذهبی بودایی است که در قرن ۱۲ تا ۱۳ میلادی در زمان سلسله جین ساخته شده و پیش بینی 
می شود در حراجی ۱۳ ژوئن در پاریس به قیمت یک میلیون یورو )۱.۱ میلیون دلار( به فروش برسد.این مجسمه به ارتفاع 
بیش از یک متر، آخرین بار در دهه ۱۹۳۰ میلادی به یک خانواده در بولون، حومه پاریس فروخته شــده بود. مجســمه های 
بزرگی مانند مجسمه ای که قرار است فروخته شود، در اصل برای معابد بودایی ساخته شده اند.»کارولین شولتن«، رئیس هنر 
چینی خانه حراج بونهامز گفت که خانواده دارنده مجسمه از ارزش آن بی اطلاع بودند تا زمانی که او را برای برآورد قیمت 
این اثر فراخواندند. او اضافه کرد: »آنچه از آن زمان )آخرین فروش( رخ داده این است که انگشتان یک دست این مجسمه از 

دست رفته است، زیرا هنگام فروخته شدن آن در سال ۱۹۳۲ میلادی به وضوح وجود داشته است.«
خانه حراج بونهامز همچنین عنوان کرد: به احتمال زیاد تنها تعداد اندکی از چنین آثاری در جهان باقی مانده که بیشتر در 
موزه ها نگهداری می شوند و این مجسمه یکی از معدود موارد باقی مانده است. بنابراین کاملًا ممکن است قطعات بیشتری از 

این گروه مجسمه ها وجود داشته باشند که هنوز در فرانسه یا شاید در بلژیک یا سوئیس باشند.
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گروه گردشــگری - ســازمان 
یونســکو صنایع دســتی را اینگونه 
تعریف می کند »محصولاتی که توسط 
هنرصنعتگران ســاخته می شوند که یا 
کاملًا با دست، یا به کمک ابزار دستی و 
یا حتی ابزار مکانیکی تولید می شوند تا 
زمانی که مشارکت دستی خود هنرمند 
همچنان اساسی ترین مؤلفه محصول 
نهایی باشد. ماهیت خاص محصولات 
صنایع دســتی ناشــی از ویژگی های 
متمایز آن می باشــدکه این ویژگی ها 
می تواننــد خصیصه هــای کاربردی، 
زیبایی شــناختی، هنــری، خــلاق، 
فرهنگی، تزئینــی، مذهبی، نمادین به 
لحاظ اجتماعی و برجسته بودن باشند«

آنچه در تعریف صنایع دستی در 
ماده یک قانون حمایت از هنرمندان و 
استادکاران و فعالان صنایع دستی آمده 
است تصریح دارد »صنایع دستی ایران 
مجموعه ای از صنایع هنری و ســنتی 
اســت که با محوریت خلاقیت، ذوق 
و زیباشناسی با بهره گیری از مواد اولیه 
قابل دســترس تولید می شود و فرایند 
ســاخت و تولید محصول به صورت 
فردی یا گروهی، عمدتا با دســت و با 

کمک ابزار مورد نیاز انجام می گیرد.«
رشته هایی مانند نساجی سنتی، 
بافته های داری و غیر داری، پوشــاک 
سنتی، کاشی سنتی، سفال و سرامیک، 
صنایع دســتی چرمی، هنرهای سنتی 
وابســته به معماری، صنایع دســتی 
فلزی، صنایع دستی چوبی و حصیری، 

صنایع دســتی دریایی، صنایع دستی 
اســتخوان، صنایع دســتی ســنگی، 
رودوزی های ســنتی، سازهای سنتی، 
مینــاکاری، آبگینــه، صنایع دســتی 
کاغذی، طراحی نقاشی سنتی و پیشه 
های وابســته به گــروه های ۱۸ گانه( 
است. به همین دلیل جهانیان از دیرباز 
ایران را کشــوری متنــوع در هنرهای 
سنتی و غنی از هنرمندان صنایع دستی 

می شناسند.
هرمزگان در صدر شاغلان 
صنایع دستی / کمترین شاغلان 

در قم
آمار و ارقام نشــان می دهد ۵۱۷ 
هزار و ۲۰۰ هنرمند در رشــته های ۱۸ 

گانه صنایع دســتی به صورت رسمی 
و ثبت شــده مشغول به کار هستند، که 
از این جمعیت نیــم میلیونی، حدود 
۳۵۰هزار نفر زنان هنرمند هســتند که 
۷۰درصد این جامعه هنری صنعتی را 
تشــکیل می دهند؛ این در حالی است 
۳۰درصد از تولیدکنندگان صنایع دستی 
روستاییان هستند، اگر چه در این حوزه 
۱۲۷۰ تشکل و شرکت تعاونی مرتبط 
با صنایع دستی فعالند اما دغدغه هایی 

مانند بیمه، تامین مواد اولیه، بازاریابی و 
فــروش همچنان دغدغه بخش عمده 

ای از هنرمندان صنایع دستی است.
بر اساس آمار پراکندگی شاغلان 
در کشــور، هرمزگان ) ۴۵هزار نفر(، 
کرمان )۳۵هزار نفر(، گیلان، گلستان 
و اصفهان ) تقریبا ۳۰هزار نفر(، فارس 
)۲۵هزار نفر( و همــدان ) بیش از۲۱ 
هزار نفر( جزو اســتانهای با بیشترین 
شــاغلان در حــوزه صنایع دســتی 
هســتند، و خراسان جنوبی )با حدود 
۶هزار نفر(، یزد )با ۵هزار نفر(، البرز )با 
۵ هزار نفر(، آذربایجان غربی ) با حدود 
۴۹۰۰ نفــر( و قم )با حدود ۴۸۰۰ نفر( 
جزو کمترین شــاغلان حوزه صنایع 

دســتی در کشور هستند؛ این درحالی 
است که اســتان تهران حدود ۱۸هزار 

شاغل در این حوزه ثبت شده است.
بافته های داری و غیرداری 

در صدر مشاغل صنایع دستی
طبق آمار رشته بافته های داری و 
غیرداری )با ۱۶۰هزار شاغل( در صدر 
هنرمندان شــاغل و با یک فاصله قابل 
تامــل رودوزی های ســنتی و صنایع 
دســتی چوبــی ) با حــدود ۷۰ هزار 

شاغل( و حوزه پوشــاک با )۶۰هزار 
شــاغل( به ترتیــب در جایگاه دوم و 
ســوم قرار دارند. این در حالی است 
که از رشته های صنایع دستی دریایی ، 
کاغذی و استخوانی با تعدادی محدود 
از کمترین شــاغلان نام برد و هشدار 
هنرهای در خطر فراموشــی را اعلام 

کرد.
کــدام اســتان و رشــته 
صنایع دستی بیشترین هنرمند 

شاغل را دارند؟
در این پراکندگی و گســتردگی 
از ســال ۱۳۹۴ تا کنون ۴۵ شهر و ۲۷ 
روســتا با عنوان شهر و روستای ملی 
صنایع دســتی و ۱۱ شهر و ۳ روستا با 

عنوان شــهرو روستای جهانی صنایع 
دســتی در ایران شــناخته وثبت شده 
است که در این زمینه ایران از سرمداران 
و پرچمداران ثبت این مناطق در جهان 
است. و در حال حاضر ۳ شهر ) کاشان، 
رشت و دزفول( و یک روستا )بحیری 

بوشهر( در انتظار ثبت جهانی هستند.
حکمرانی  تثبیت  ضرورت 

خوب در صنایع دستی
آنچه در این گســتره ارزشــمند 

موثــر اســت، ابزارهــای حکمرانی 
زنجیره ســازی صنایع دستی است که 
هفت مرحله از شناسایی، خلق، توسعه 
و ترویج، تولید، تجاری سازی، توزیع 
وفروش تا مصرف را شــامل می شود، 
اگر چــه این روند بــرای ارزآوری و 
تولید ثروت کاملا کشــف بازارهای 
جدید با طراحی، تولید، ترویج و تبلیغ 

و صادرات بستگی دارد.
اما آنچه به عنوان مرکزیت برای 
ابزارهــای حکمرانی تصویرســازی 
صنایــع دســتی یاد می شــود، خلق 
تصویر شــفاف از صنایع دستی است 
و با اتاق وضعیت، شــبکه اطلاعات 
صنایع دســتی، کتاب اول، نمایگشاه 
های اســتراتژیک و و دســتاوردها، 
سکوها و روایت های پیشرفت، بسته 
هویت بصری و رویدادها و جشنواره 
و جشنواره ها است رابطه مستقیم و دو 
سویه دارد.بخش مهم دیگردر صنایع 
دستی، ابزارهای حکمرانی درنوآوری 
در ایــن حوزه اســت که علاوه بر این 
که به لزوم وجــود یک مرکز نوآوری 
یکپارچه وابســته است، بر ضرورت 
طراحی محصــولات، بســته بندی 
جــذاب، راهبــری فناورانه،نوآوری 
اجتماعی، تولید انبوه فناورانه، نوآوری 
در نقوش، بهره وری با هم افزایی منابع 

تاکید دارد.
اما باید توجه داشت صنایع دستی 
یکی از اضلاع مهم و بدون تردید قاعده 
مثلث میراث فرهنگی، گردشــگری و 

صنایع دستی است، که با شکل گیری 
وزارتخانه ای جوان با حدود ۴ ســال 
قدمت، قطعا بــه ابزارهای حکمرانی 

مجدد برای زیســت بوم صنایع دستی 
نیــاز دارد، تا بتواند مثلث متوازن میان 
محصول، هنرمند و وزارتخانه برقرار 

کنــد، با این تذکر که دســتگاه دولتی 
باید نقش تنظیم کننده و تســهیل گر را 

بخواهد و بتواند ایفا کند.

گروه گردشگری - نشانه هایی 
بدســت آمده که محققان بر اساس آن 
معتقد هســتند هومو نالدی ها که یکی 
از خویشــاوندان منقرض شده انسان 

هستند، مردگان خود را دفن می کردند.
تحقیقات بحث برانگیزی انجام 
شــده که نشــان می دهد ممکن است 
تئوری هــای دیرینه مبنی بر اینکه فقط 

انســان های امروزی و پســرعموهای 
نئاندرتال ما قادر به دفن مردگان بودند 
را زیر ســئوال ببرد چراکه بر اساس این 
تحقیقات مطرح شده که انسان منقرض 

شده هومو نالدی، که اندازه مغزش یک 
ســوم مغز ما بود، حدود ۳۰۰۰۰۰ سال 
پیش تر ســعی می کرد مردگان خود را 
در غار دفن یا به یادگار بگذارد. فعالیتی 
پیچیده که شــاید انتظار می رفت فقط 
انســان هوشمند از پس آن برآید.  با این 
حال، برخی از کارشناســان می گویند 
که شــواهد کافی نیست تا به این نتیجه 
برسیم که H. Naledi مردگان خود را 
به خاک سپرده یا به یادگار گذاشته اند. 
 H. باستان شناسان برای اولین بار بقایای
naledi را در اعماق غاری در نزدیکی 
ژوهانسبورگ، آفریقای جنوبی در سال 
۲۰۱۳ کشف کردند. از آن زمان، بیش از 
۱۵۰۰ قطعه اسکلت از افراد مختلف در 
سراسر این غار حدود ۴ کیلومتری پیدا 
شده است. آناتومی H. naledi به دلیل 
حفظ بقایای آن ها در غار شناخته شده 
اســت. آن ها موجوداتی دوپا بودند که 
حدود ۵ فوت )۱.۵ متر( قد و ۱۰۰ پوند 
)۴۵ کیلوگرم( وزن داشــتند و دستانی 

بزرگ و مغزهــای کوچک اما پیچیده 
داشتند، ویژگی هایی که منجر به بحث 
در مــورد پیچیدگی رفتار آن ها شــده 
است. در یک مطالعه که در سال ۲۰۱۷ 
 H. منتشر شد تیم محقق پیشنهاد کرد که
nalediمردگان خود را عمداً در اعماق 
غار دفن کــرده بودند.  البته تحقیقات 
دیگری که دراین خصوص انجام شده 
نشــان می دهد که هومو نالدی ها عمداً 
مردگان را دفن و بر روی صخره بالای 
محل تدفین حکاکی هــای معناداری 
انجام می دادند. همچنین تحقیقاتی که 
در دو گــودال کم عمق بیضی شــکل 
که در کف یکــی از اتاق های غار قرار 
داشت، انجام شده نشان می دهد که این 
گودال ها حاوی بقایای اسکلت همراه 
بــا هدایای تدفین اســت. در صورت 
پذیرش تفاسیر محققان، اولین شواهد 
دفن هدفمند تا ۱۰۰۰۰۰ سال به عقب 
می رود و رکورد انسان خردمند دراین 

خصوص شکسته می شود.

کدام استان و رشته صنایع دستی بیشترین هنرمند شاغل را دارند؟

هرمزگان در صدر شاغلان 
صنایع دستی

بیش از ۵۱۷ هزار هنرمند به صورت رسمی در حوزه صنایع دستی و هنرهای سنتی مشغول به کار هستند، 
که استان هرمزگان با ۴۵ هزار شاغل و رشته بافته های داری و غیرداری با ۱۶۰هزار شغل در صدر مشاغل صنایع دستی 

کشور قرار دارند.

اما آنچه به عنوان مرکزیت برای ابزارهای حکمرانی تصویرسازی صنایع دستی یاد می شود، 
خلق تصویر شفاف از صنایع دستی است و با اتاق وضعیت، شبکه اطلاعات صنایع دستی، 
کتاب اول، نمایگشاه های استراتژیک و و دستاوردها، سکوها و روایت های پیشرفت، بسته 
هویت بصری و رویدادها و جشنواره و جشنواره ها است رابطه مستقیم و دو سویه دارد.

گردشگری

بازگشایی خانه موزه خیمه شب بازی ایران پس از ۲ سال
گروه گردشگری - خانه موزه خیمه شب بازی ایران بعد از وقفه ای دوساله بازگشایی می شود.»خانه موزه خیمه شب بازی 
ایران« که توسط ستاره اسکندری و سیاووش ستاری بنیاد شده، ساعت ۱۸ روز سه شنبه ۲۳ خرداد با برگزاری مراسم افتتاحیه، 
دوباره آغاز به کار می کند.در این مراسم بازگشایی که با حضور اهالی فرهنگی و هنری همراه است، نمایشگاه خانه موزه و 
جعبه  عروسک های خیمه شب بازی رونمایی می شود.خانه موزه خیمه شب بازی ایران، تلاش دارد در قالب یک نهاد خصوصی 
به معرفی یکی از مهم ترین هنرهای نمایشی-عروسکی ایران بپردازد که در زمره میراث های ناملموس ایرانی دارای شهرت 
جهانی است.»سه شنبه های مبارک« عنوان برنامه ای است که در دور جدید فعالیت این خانه موزه هر سه شنبه میزبان علاقه مندان 
بوده و هر هفته در این مرکز فرهنگی اجرا می شود و هر بار راوی داستانی متفاوت از مبارک است.علاقه مندان برای تماشای 

این نمایش و حضور در مراسم بازگشایی می توانند ساعت ۱۸ به خانه فرهنگ و هنر مانا مراجعه کنند.


